
O R I G I N A L E

COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE
Provincia di Bologna

Area Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE N° 234 del 04/12/2018

LAVORI DI MESSA IN PRISTINO DEI CIMITERI DEL COMUNE DI CASTELLO 
D'ARGILE E DELLA FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO DANNEGGIATI 
DAL SISMA DEL 20 – 29 MAGGIO 2012. CIMITERO DI CASTELLO D'ARGILE. 
CODICE CUP F56C14000010002. CODICE CIG 76324690AC. CODICE CIG DERIVATO 
7693917529. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. IMPEGNO DI SPESA.

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Pesare Marco

04/12/2018Castello d'Argile,

Piazza A. Gadani, 2
Codice Fiscale  80008210371
fax  051 - 6868810

40050  Castello d’Argile (Bo)
Partita IVA  00701891202

tel. 051 - 6868811



DETERMINAZIONE SETTORIALE NR. 234 DEL SETTORE Area Gestione del Territorio DEL 
04/12/2018 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI MESSA IN PRISTINO DEI CIMITERI DEL COMUNE  DI CASTELLO 

D'ARGILE E DELLA FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO DANNEGGIATI 
DAL SISMA DEL 20 – 29 MAGGIO 2012. CIMITERO DI CAST ELLO D'ARGILE. 

CODICE CUP F56C14000010002. CODICE CIG 76324690AC. CODICE CIG DERIVATO 
7693917529. PRESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.  IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 14 del 25/06/2018 di attribuzione delle funzioni di Responsabile 

di cui all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa dell’Area Gestione del Territorio al sottoscritto; 

 
Visti: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e ii.; 
• il D.P.R. 05 ottobre 2010, n. 207 e ss. mm. e ii.; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 
• il D.P.R. 25 gennaio 2000, n. 34; 
• il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti concernente 

il Capitolato Generale d'appalto; 
• gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti 

e il Conferimento di funzioni dirigenziali; 
• l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 34 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione degli impegni di spesa; 
• deliberazione consiliare n. 74 del 20/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

concernente “Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2018/2020; 

• deliberazione consiliare n. 77 del 20/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 
concernente “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2018/2020” (art. 151 del 
D.Lgs. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. 118/2011); 

• deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 21/12/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020 – parte 
contabile; 

 
Considerato che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 115/2017 è stato approvato il progetto definitivo – 
esecutivo relativo ai lavori di “MESSA IN PRISTINO DEI CIMITERI DI CASTELLO 
D’ARGILE E DELLA FRAZIONE DI MASCARINO – VENEZZANO NEL COMUNE DI 
CASTELLO D’ARGILE DANNEGGIATI DAL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012. 
CIMITERO DI CASTELLO D’ARGILE”, presentato dall’Ing. Marco Fontana, in qualità di 
capogruppo mandatario della RTP Borromini; 

- con prot. Comune n. 6232/2018 è stata assunta agli atti l’attestazione da parte della regione Emilia 
Romagna sulla congruità della spesa relativa al cofinanziamento richiesto dal Comune per la 
realizzazione del progetto definitivo – esecutivo sopra menzionato; 

- che con determinazione dirigenziale n. 171/2018 è stato riapprovato il progetto definitivo – 
esecutivo riferito al punto 1, predisposto dalla RTP Borromini, a seguito delle modifiche ed 
integrazioni introdotte dalla Regione Emilia Romagna per del rilascio della “Congruità della 
spesa” richiamata al punto 2; 

- che l’intervento in oggetto è identificato con codice unico di progetto (CUP) n. 
F56C14000010002 ; 

 



Visto il Verbale di Validazione del progetto definitivo – esecutivo cosi rivisto e redatto in data 
03/08/2018 ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii. e conservato in atti; 

 
Richiamata la Determinazione n. 178/2018, con la quale il Comune di Castello d’Argile – 

Area Gestione del Territorio: 
- approvava la documentazione tecnica e stabiliva di avviare il procedimento di gara mediante 

procedura negoziata di cui all’ex. articolo 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento dei 
lavori di messa in pristino dei cimiteri di Castello d’Argile e della frazione di Mascarino – 
Venezzano nel Comune di Castello d’Argile danneggiati dal sismo del 20 e 29 maggio 2012 – 
cimitero di Castello d’Argile; 

- dava mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera di espletare la 
procedura di gara; 

 
Dato atto che la CUC ha bandito la gara d’appalto e con Determinazione URSI/146 del 

06/11/2018 ha aggiudicato in via definitiva l’appalto dei lavori di messa in pristino dei cimiteri di 
Castello d’Argile e della frazione di Mascarino – Venezzano nel Comune di Castello d’Argile 
danneggiati dal sismo del 20 e 29 maggio 2012 – cimitero di Castello d’Argile a CAR – Consorzio 
Artigiani Romagnolo Soc. Coop. (P.IVA 0165300400) Via Caduti di Marzabotto 47 – Rimini, per 
un importo di Euro 272.247,89 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 43.849,62 IVA ed 
oneri accessori esclusi; 

 
Dato atto inoltre che non sussiste conflitto di interessi anche solo potenziale né gravi ragioni 

di convenienza che impongono un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al 
presente provvedimento in capo all’istruttore dell’atto né in capo al Responsabile di posizione 
organizzativa firmatario dell’atto medesimo; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla presa d’atto dell’aggiudicazione effettuata dalla CUC, alla 

rideterminazione del quadro economico di appalto ed all’assunzione dell’impegno di spesa per le 
opere di cui in oggetto; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni di cui in premessa – narrativa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva dei lavori di messa in pristino dei cimiteri di 

Castello d’Argile e della frazione di Mascarino – Venezzano nel Comune di Castello d’Argile 
danneggiati dal sismo del 20 e 29 maggio 2012 – cimitero di Castello d’Argile a CAR – 
Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. (P.IVA 0165300400) Via Caduti di Marzabotto 
47 – Rimini, per un importo di Euro 272.247,89 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari 
ad € 43.849,62, IVA 10% ed oneri accessori esclusi, comunicata dalla Centrale Unica di 
Committenza dell’Unione Reno Galliera con determinazione URSI/146 del 06/11/2018; 

 
2. di assumere impegno di spesa a favore CAR – Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. 

(P.IVA 0165300400), per un importo di Euro 272.247,89 comprensivo degli oneri per la 
sicurezza pari ad € 43.849,62 oltre IVA 10% ed oneri accessori e così per complessivi € 
299.472,68 mediante imputazione al capitolo 110815 al Titolo 2 Missione 12 Programma 9 
Macroag.2 del bilancio finanziario 2018/2020, annualità 2018, anno nel quale l’obbligazione 
giuridica diventa esigibile; 

 
3. di dare atto che le opere di cui in oggetto sono finanziate in parte con fondi della Regione 

Emilia Romagna per gli interventi di ricostruzione Sisma 2012 e in parte mediante mutuo acceso 
presso la Cassa DD.PP. relativo all’ampliamento del cimitero del capoluogo; 

 
4. di rideterminare il quadro economico dell’appalto come segue: 



 
 VOCI cofinanziamento REGIONE 

e COMUNE 
  Progetto Appalto 
  Importi Importi 

a1 OPERE EDILI - CIMITERO CAPOLUOGO - a carico REGIONE                                                € 229.598,60 € 203.493,24 
a2 OPERE EDILI - CIMITERO CAPOLUOGO- a carico COMUNE                                     € 28.100,00 € 24.905,03 
    

A TOTALE LAVORI BASE D'ASTA   a1+a2 € 257.698,60 € 228.398,27 
    

b1 ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta -  
CIMITERO CAPOLUOGO -  a carico REGIONE 

€ 40.949,62 € 40.949,62 

b2 ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta -  
CIMITERO CAPOLUOGO  - a carico COMUNE 

€ 2.900,00 € 2.900,00 

    
B ONERI DELLA SICUREZZA non soggetti a ribasso d'asta   b1+b2 € 43.849,62 € 43.849,62 
    

c1 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI - CIMITERO CAPOLUOGO- 
REGIONE (a1+b1) 

€ 270.548,22 € 244.442,86 

c2 TOTALE IMPORTO DEI LAVORI - CIMITERO CAPOLUOGO -  
COMUNE (a2+b2) 

€ 31.000,00 € 27.805,03 

C TOTALE IMPORTO DEI LAVORI - CIMITERO CAPOLUOGO 
(c1+c2) 

€ 301.548,22 € 272.247,89 

    
 SOMME A DISPOSIZIONE   

d1 IMPREVISTI - CIMITERO CAPOLUOGO (4,4% di c1) - REGIONE € 27.054,82 € 53.160,18 
d2 IMPREVISTI - CIMITERO CAPOLUOGO (2,5% di c2) - COMUNE € 653,08 € 3.848,04 
    

e1 IVA SUL TOTALE LAVORI - CIMITERO CAPOLUOGO (10%) 
REGIONE 

€ 27.054,82 € 24.444,29 

e2 IVA SUL TOTALE LAVORI - CIMITERO CAPOLUOGO (10%) 
COMUNE 

€ 3.100,00 € 2.780,50 

    
f1 IVA SU IMPREVISTI - CIMITERO CAPOLUOGO (10%) REGIONE € 2.705,48 € 5.316,02 
f2 IVA SU IMPREVISTI - CIMITERO CAPOLUOGO (10%) COMUNE € 65,31 € 384,81 
    

g1 SPESE TECNICHE - CIMITERO CAPOLUOGO REGIONE € 25.178,375 € 25.178,37 
g2 SPESE TECNICHE - CIMITERO CAPOLUOGO COMUNE € 1.242,65 € 1.242,65 
    

h1 RILIEVI, accertamenti e indagini (compresi oneri previdenziali) € 6.760,00 € 6.760,00 
h2 IVA su Rilievi (22% di h1) - CIMITERO CAPOLUOGO € 1.487,20 € 1.487,20 
H RILIEVI + iva TOTALE -  CIMITERO CAPOLUOGO (h1+h2) € 8.247,20 € 8.247,20 
    
I Spese Autorità Vigilanza Contr.Pubblici di Lavori, Ser.Forn.-  

CIMITERO CAPOLUOGO 
€ 225,00 € 225,00 

    
L Spese Commissione di gara - CIMITERO CAPOLUOGO € 00,00 € 00,00 
    

m1 Oneri previdenziali su Spese tecniche (4% di g1) - CIMITERO 
CAPOLUOGO REGIONE 

€ 1.007,14 € 1.007,14 

m2 Oneri previdenziali su Spese tecniche (4% di g2) - CIMITERO 
CAPOLUOGO COMUNE 

€ 49,71 € 49,71 

    
n1 IVA su Spese tecniche (22% di g1+m1) - CIMITERO CAPOLUOGO 

REGIONE 
€ 5.760,81 € 5.760,81 



n2 IVA su Spese tecniche (22% di g2+m2) - CIMITERO CAPOLUOGO 
COMUNE 

€ 284,30 € 284,30 

    
o1 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE -  CIMITERO 

CAPOLUOGO REGIONE 
€ 97.233,65 € 114.866,81 

o2 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE -  CIMITERO 
CAPOLUOGO COMUNE 

€ 5.395,04 € 17.062,27 

    
P1 FINANZIAMENTO REGIONE PER CIMITERO CAPOLUOGO 

(c1+o1) REGIONE 
€ 367.781,87 € 367.781,87 

P2 FINANZIAMENTO COMUNE PER CIMITERO CAPOLUOGO 
COMUNE (c2+o2) 

€ 36.395,04 € 36.395,04 

Q FINANZIAMENTO  TOTALE CIMITERO CAPOLUOGO 
REGIONE + COMUNE  P1+P2 

€ 404.176,91 € 404.176,91 

 
5. di provvedere alla liquidazione della spesa, previo accertamento della regolarità contabile, 

sulla base della fattura presentata la quale dovrà riportare il CODICE CIG indicato 
nell'oggetto del presente atto; 
 

6. che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 comma 7 della Legge 
n. 136 del 13/08/2010, la ditta CAR – Consorzio Artigiani Romagnolo Soc. Coop. (P.IVA 
0165300400), è tenuta ad aprire un conto corrente dedicato a commesse pubbliche, anche non 
in via esclusiva e a comunicarlo a questo Ufficio citando il codice CIG indicato nell'oggetto 
del presente atto; 

 
7. di attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell'articolo 6 bis della legge n. 241 del 1990 e degli articoli 6, comma 2, e 7 del 
D.P.R n. 62 del 2013; 

 
8. di dare atto altresì che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento, ai sensi del 

D. Lgs. n. 33/2013 (Trasparenza-Amministrazione aperta), saranno pubblicati sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 


		2018-12-21T14:17:18+0100
	Marco Pesare




